UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS CULTURAIS

DIVISÃO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

EDITAL PROEX/PIBIS Nº 012/2019

(Implementação condicionada à aprovação de Proposta Institucional junto à Fundação Araucária)

A Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Culturais no uso de suas atribuições legais torna público o

resultado da CLASSIFICAÇÃO GERAL dos candidatos ao PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À

INCLUSÃO SOCIAL PESQUISA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, - PIBIS, vigência 2019-2020 ,

conforme anexo deste Edital.

A classificação provisória atendeu ao estabelecido no Edital “Respeitando-se a classificação do

Professor Orientador, será concedida 01 (uma) Bolsa para o 1º aluno indicado como prioridade pelo

Professor, até o número total de Bolsas disponibilizadas. Se o número de bolsas for maior que o número

de professores orientadores classificados retorna-se ao segundo aluno do professor orientador

classificado em primeiro lugar e assim sucessivamente.”

Os proponentes que inscreveram mais de dois programas/projetos de extensão receberão na

classificação final, caso sejam contemplados, 01 bolsa por projeto, considerando as exigências da

Fundação Araucária que não permite a orientação de mais de 02(dois) acadêmicos neste Edital, conf.

item 6 do Edital Proex 004/2019.

Esse edital fica vinculado à concessão de bolsas via Fundação Araucária de Apoio ao

Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná conforme a chamada de projeto - CP

02/19 - PIBIS, que ainda se encontra em distribuição quantitativa de bolsas para as Instituições de

Ensino Superior - IES.

Ponta Grossa, 18 de junho de 2019.

Profª. Clóris Regina Blanski Grden

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E

ASSUNTOS CULTURAIS

Classificação GERAL

Edital PROEX/PIBIS Nº 012/2019- PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À INCLUSÃO SOCIAL

PESQUISA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA - PIBIS

CLASSIFICADOS

Nº IND EXTENSÃO ORIENTADOR
ALUNO

INDICADO
PONT

1437 1
Liga Acadêmica de

Terapêutica Médica Aplicada

(LATEM) 2 ª Edição

Fabiana Postiglione

Mansani

EMANUEL SANTOS BIBIANO

RA: 15304940

6010

1431 1
Liga Acadêmica da

Autoimunidade (LAAI) 5 ª

Edição

Fabiana Postiglione

Mansani

BRUNA HELOYSA ALVES

RA: 15303040

5960

1231 1
Fotorreportagem UEPG (Foca

Foto) 8 ª Edição
Carlos Alberto de Souza

LARISSA HOFBAUER CARNEIRO

RA: 18004367 3545

1407 1
Jornalismo, direitos humanos e

formação cidadã 2 ª Edição
Graziela Soares Bianchi

MARCIA DANIELA PIANARO VALENGA

RA: 18004767 2360

1421

1

Estruturação do Setor de

Triagem para as Clínicas

Odontológicas da

Universidade Estadual de

Ponta Grossa 2 ª Edição

Fabio Andre dos Santos

ANA CAROLINE SANTOS MARIANO

RA: 18002943

1865

1444

1

NETUR - A qualificação do

turismo para o

desenvolvimento turístico dos

Campos Gerais do Paraná. 6 ª

Edição

Luiz Fernando de Souza

GISLAINE CARVALHO RIBAS

RA: 18005488

1825

1279

1

Consulta no Pré-Natal e Pós-

Parto: educação em saúde no

ciclo gravídico-puerperal 6 ª

Edição

Ana Paula Xavier Ravelli

JOELMA COSTA ROCHA FERNANDES DE SOUZA

RA: 16107849

1805

1376 1
Organização, diagnóstico e

pesquisa do Fundo Foto

Bianchi. 6 ª Edição

Patricia Camera Varella

VINÍCIUS DA SILVA FERREIRA

RA: 18004487

1690

1401

1

Prevenção e educação na

atenção à saúde da mulher:

coleta de exame Papanicolaou

4 ª Edição

Edneia Peres Machado

GABRIELA LIVAI FAGUNDES

RA: 17026141

1615

1408

1

Cultura Plural: espaço de

visibilidade, interação e

memória para artistas e grupos

culturais de Ponta Grossa e

Região 5 ª Edição

Karina Janz Woitowicz

BRUNA DE PROENÇA KOSMENKO

RA: 17122667

1535

1195

1

Acompanhamento dos

sistemas de produção agrícola

junto ao Grupo de Agrônomos

e Técnicos de Tibagi (GATT).

1 ª Edição

Luiz Claudio Garcia

RODRIGO PEREIRA CARNEIRO

RA: 16089222

1515

1379 1
Pesquisa e Competitividade

para a ordenação territorial do

turismo 5ª Edição 5 ª Edição

Luiz Fernando de Souza

HENRYMARCIO PAROLIN DOS SANTOS

RA: 18001888

1510

1355 1
Enteroparasitoses em Crianças

da Região de Ponta Grossa -

PR 4 ª Edição

Julio Cesar Mine

JULIA CAROLINE DURSKI

RA: 16276441

1510

1349 1
Museu da Computação da

UEPG 5 ª Edição

Diolete Marcante Lati

Cerutti

RULLYAN GABRIEL DOS SANTOS

RA: 17094626 1500

1430 1
Museu Virtual do Museu da

Computação da UEPG 4 ª

Edição

Diolete Marcante Lati

Cerutti

PEDRO HENRIQUE PSYBYLOSKI

RA: 16401526

1430

1402 1
Zoonoses: para controlar é

preciso conhecer. 1 ª Edição
Julio Cesar Mine

KETLEN CAROLINE CORDEIRO

RA: 17170948
1430

Nº IND EXTENSÃO ORIENTADOR
ALUNO

INDICADO
PONT

1222 1
Emagrecendo com Saúde 7 ª

Edição
Nilo Massaru Okuno

NATHALI KUHN

RA: 18013039
1425

1446 1 Educação em Saúde 5 ª Edição Gerusa Clazer Halila
MAYNARA RONKOSKI DE ASSIS

RA: 15136141
1365

1311

1

Avaliação laboratorial na

assistência à saúde e

prevenção de doenças -

Programa CRUTAC 7 ª Edição

Margarete Aparecida Salina

Maciel

NATALY APARECIDA VASCO

RA: 17099341

1210

1290

1

HERBÁRIO DA

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE PONTA

GROSSA (HUPG):

INSTRUMENTO DE

ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO 18 ª Edição

Rosangela Capuano Tardivo

KAMILA GRZEBIELUCKA

RA: 16340648

1205

1450 1
Uso Racional de

Medicamentos 17 ª Edição
Sinvaldo Baglie

BEATRIZ ELOISE STELLE

RA: 17196041 1205

1358

1

NÓS NA REDE:

Contribuições da odontologia

para a educação, prevenção e

manutenção da saúde. 3 ª

Edição

Cristina Berger Fadel

AMANDA LUIZA MARCONCINI

RA: 16101543

1150

1276

1

Núcleo de Estudo, Pesquisa,

Extensão e Assessoria Sobre

Infância e Adolescência -

NEPIA 1 ª Edição

Cleide Lavoratti

RAIANE CHAGAS DA SILVA

RA: 17042365

1145

1399 1
Ensino de Ciências na

Educação Infantil 1 ª Edição
Leila Ines Follmann Freire

ELISA KAWANA LEAL DOS SANTOS

RA: 17081706 1125

1385 1
Núcleo Extensionista Rondon -

NER-UEPG - USF 1 ª Edição
Silvio Luiz Rutz da Silva

CRISTIANE PRISCILA CAMPIOLO

RA: 17101943 1115

1284 1 Projeto Siso 4 ª Edição
Luciana Dorochenko

Martins

BEATRIZ GABRIEL DE FARIA

RA: 17028543 1065

1346 1
Agência de Jornalismo 4 ª

Edição
Sergio Luiz Gadini

NADINE BIANCA SANSANA

RA: 17049267 1060

1240

1

NUREGS - Núcleo de

Relações Étnico-raciais,

Gênero e Sexualidade. 5 ª

Edição

Ione da Silva Jovino

LAINARA THALITA LIMA DE OLIVEIRA

RA: 17060357

1035

1451

1

NÓS NA REDE:

Contribuições da odontologia

para a educação, prevenção e

manutenção da saúde. 3 ª

Edição

Fabiana Bucholdz Teixeira

Alves

LUIZ GUSTAVO FRANCZAK

RA: 16217843

1010

1378

1

Sistemas de produção de

suínos e o perfil do

consumidor de carne suína nos

Campos Gerais 1 ª Edição

Cheila Roberta Lehnen

FERNANDO BITTARELLO

RA: 18002327

1010

1357

1

Contribuição laboratorial à

saúde em uma instituição de

longa permanência de idosos

de Ponta Grossa - Paraná. 2 ª

Edição

Margarete Aparecida Salina

Maciel

FERNANDA LETICIA PAES PACHECO

RA: 17099741

985

1218 1
SAÚDE E QUALIDADE DE

VIDA NO TRABALHO 9 ª

Edição

Heleise Faria dos Reis de

Oliveira

GABRIEL FERNANDES DE CAMARGO

RA: 16098139

805

1196

1

NETUR - A qualificação do

turismo para o

desenvolvimento turístico dos

Campos Gerais do Paraná. 6 ª

Edição

Rubia Gisele Tramontin

Mascarenhas

JACEMIR JOSE DOMINGUES CARDOSO JUNIOR

RA: 17052088

735

1334

1

Implantação de Programas

visando melhorias na

produtividade, qualidade e

processamento do leite em

propriedades familiares no

município de Reserva, PR 1 ª

Edição

Adriana de Souza Martins

LUIZ EDUARDO DA LUZ

RA: 16096927

720

1336 1 Total Wellness 1 ª Edição
Rosimeide Francisco dos

Santos Legnani

JANAINA DOBIS

RA: 18002939 715

1455

1

Avaliação laboratorial na

assistência à saúde e

prevenção de doenças -

Programa CRUTAC 7 ª Edição

Mackelly Simionatto

LUANA APARECIDA RODRIGUES

RA: 18008449

665

Nº IND EXTENSÃO ORIENTADOR
ALUNO

INDICADO
PONT

1362 1 Educação em Saúde 5 ª Edição Ana Paula Veber
PRISCILA KONCERUK

RA: 17205141
645

1296

1

Acompanhamento dos

pacientes do Ambulatório de

Angiologia e Cirurgia

Vascular do Hospital

Universitário Regional

Wallace Thadeu de Mello e

Silva 2 ª Edição

Ricardo Zanetti Gomes

RENAN FRANCISCO DE CARVALHO

RA: 15305440

610

1454 1
Saúde Bucal Materno-Infantil -

SBMI 1 ª Edição
Cristina Berger Fadel

AMANDA GRACIA MARTINS DIAZ

RA: 16416943 610

1263 1
Núcleo Extensionista Rondon -

NER-UEPG - USF 1 ª Edição
Ana Paula Veber

LETÍCIA WOUK

RA: 16101843 605

1258 1 Cinemas e Temas 6 ª Edição Jane Kelly de Oliveira
MARIA LOIZE BORGES ANHAIA

RA: 17212258 595

1199 1
Educando e Tratando o

Tabagismo 5 ª Edição
Erildo Vicente Muller

JACQUES MAGNOS CANOSSA MANTEY

RA: 17592140 575

1422

1

Liga Acadêmica de Geriatria e

Gerontologia da Universidade

Estadual de Ponta Grossa

(LAGG/UEPG) 1 ª Edição

Jacy Aurelia Vieira de

Sousa

KAMILA MOREIRA

RA: 17108049

520

1226

1

Programa UEPG Abraça:

Ações educativas em Saúde

Mental dos residentes

multiprofissionais do

HURCG/UEPG 1 ª Edição

Lara Simone Messias

Floriano

THAÍS FERNANDA CHELSKI

RA: 18012149

515

1211 1
Programa UEPG Abraça:

Compartilhando Saúde Mental

com a Comunidade 1 ª Edição

Lara Simone Messias

Floriano

MAYARA BUGUISKI HAINOSZ

RA: 17222449

500

1254

1

EDUCANTO: EDUCAÇÃO

MUSICAL POR MEIO DO

CANTO CORAL

INFANTOJUVENIL 3 ª

Edição

Ronaldo da Silva

NATHALY MIGDIÃ DA SILVA

RA: 18002086

490

1375 1
Núcleo de assistência social,

jurídica e de estudos sobre a

pessoa idosa 4 ª Edição

Maria Iolanda de Oliveira

LUTTIANE FATIMA DA SILVA

RA: 17042465

440

1325

1

ECONOMIA SOLIDÁRIA

COMO ALTERNATIVA DE

SUPERAÇÃO DA

VULNERABILIDADE

SOCIAL - UNIVERSIDADE

SEM FRONTEIRAS 1 ª Edição

Peterson Alexandre Marino

CAROLINE WYNNEK

RA: 18001065

435

1457

1

Avaliação e acompanhamento

do estado de saúde dos alunos

do Instituto João XXIII, na

cidade de Ponta Grossa,

Paraná. 7 ª Edição

Mackelly Simionatto

JOSE GABRIEL VOLTARELI PEREIRA

RA: 18016443

430

1339 1
Manutenção e atualização do

cadastro da rede elétrica do

campus de Uvaranas 1 ª Edição

Andrea Tedesco

ALLANA CRISTINA HALISKI

RA: 17012121

400

1396 1
Educando e Tratando o

Tabagismo 5 ª Edição
Lidia Dalgallo Zarpellon

MARIA RAFAELLA BECH

RA: 17207849 365

1273 1
Estrutura de Dados,

Algoritmos e Desafios de

Programação 5 ª Edição

Marcio Augusto de Souza

ADRIANO MATHEUS POPOVICZ

RA: 17021526

330

1432 1
Educando e Tratando o

Tabagismo 5 ª Edição

Elaine Cristina Antunes

Rinaldi

DIOGO FERNANDO TEIXEIRA

RA: 17024239
325

1292 1
Liga Acadêmica da Mama 2 ª

Edição
Fabio Postiglione Mansani

JOSÉ AUGUSTO SALES DA MOTA

RA: 17593940
325

1193 1
Visitando a Biologia da UEPG

2 ª Edição
Jose Fabiano Costa Justus

INGRID APARECIDA DEL''PONTE LOPES

RA: 18012146
300

1295

1

Contribuição laboratorial à

saúde em uma instituição de

longa permanência de idosos

de Ponta Grossa - Paraná. 2 ª

Edição

Danielle Cristyane Kalva

Borato

ANA PAULA DE MELO

RA: 16099241

300

1194

1

Utilização de Tecnologias de

Informação e Comunicação

(TICs) no Ensino e

Aprendizagem de Anatomia

Humana 6 ª Edição

Jose Fabiano Costa Justus

DAÍSA PEREIRA DE ANHAIA

RA: 18011646

280

Nº IND EXTENSÃO ORIENTADOR
ALUNO

INDICADO
PONT

1389

1

HERBÁRIO DA

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE PONTA

GROSSA (HUPG):

INSTRUMENTO DE

ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO 18 ª Edição

Melissa Koch Fernandes de

Souza Nogueira

GUSTAVO KAZEKER

RA: 17221646

185

1400

1

Prevenção e educação na

atenção à saúde da mulher:

coleta de exame Papanicolaou

4 ª Edição

Lidia Dalgallo Zarpellon

MARIA EDUARDA TECH

RA: 18006041

180

1448

1

Liga de Urgências e

Emergências do Hospital

Universitário Regional

Wallace Thadeu de Mello e

Silva 2 ª Edição

Elise Souza dos Santos Reis

FLAVIA CAROLINI BRUSCHI CORDEIRO

RA: 17594040

175

1369

1

LIGA ACADÊMICA DE

RACIOCÍNIO CLÍNICO E

DIAGNÓSTICO

DIFERENCIAL 3 ª Edição

Elise Souza dos Santos Reis

MAURÍCIO CHRISTMANN SANTOS

RA: 16434440

140

1231 2
Fotorreportagem UEPG (Foca

Foto) 8 ª Edição
Carlos Alberto de Souza

RENATA CRISTINA ALMEIDA OLIVEIRA

RA: 18006767 3545

1279

2

Consulta no Pré-Natal e Pós-

Parto: educação em saúde no

ciclo gravídico-puerperal 6 ª

Edição

Ana Paula Xavier Ravelli

VITÓRIA GEOVANNA ALVES PEDROSO

RA: 16036649

1805

1401

2

Prevenção e educação na

atenção à saúde da mulher:

coleta de exame Papanicolaou

4 ª Edição

Edneia Peres Machado

MARIA GABRIELI ZANLORENSI

RA: 18016041

1615

1446 2
Educação em Saúde 5 ª

Edição
Gerusa Clazer Halila

FRANCIELLE SCHREMETA HUMACAYO

RA: 16027541
1365

1450

2

Uso Racional de

Medicamentos 17 ª

Edição

Sinvaldo Baglie

JULIANA HAVREXAKI

RA: 17243741

1205

1399

2

Ensino de Ciências na

Educação Infantil 1 ª

Edição

Leila Ines Follmann

Freire

TAMIRES DE SOUSA SILVA

RA: 17009006

1125

1385

2

Núcleo Extensionista

Rondon - NER-UEPG -

USF 1 ª Edição

Silvio Luiz Rutz da

Silva

MIRELA PACHECO KOAKOSKI DA SILVEIRA

RA: 17220943

1115

1296

2

Acompanhamento dos

pacientes do

Ambulatório de
Angiologia e Cirurgia

Vascular do Hospital

Universitário Regional

Wallace Thadeu de

Mello e Silva 2 ª Edição

Ricardo Zanetti

Gomes

JORGE ANTONIO MATKOVSKI

RA: 14316940

610

1199 2
Educando e Tratando o

Tabagismo 5 ª Edição
Erildo Vicente Muller

FERNANDA CARDOSO ALVES

RA: 17107449
575

1339

2

Manutenção e

atualização do cadastro

da rede elétrica do

campus de Uvaranas 1 ª
Edição

Andrea Tedesco

ZACARIAS ALVES SIQUEIRA NETO

RA: 18043721

400

Nº IND EXTENSÃO ORIENTADOR

ALUNO

INDICADO
PONT

8º 1292 2
Liga Acadêmica da

Mama 2 ª Edição

Fabio Postiglione

Mansani

FERNANDA ANDRADE

RA: 16435140
325

Inscrições indeferidas

 Nº EXTENSÃO ORIENTADOR

1º 1255 EUREKA - Descomplicando a Fisiologia Humana Henriette Rosa de Oliveira Emilio

2º 1267
A inserção do espanhol e do inglês nas escolas públicas
de Ponta Grossa: Uma parceria possível

Ligia Paula Couto

3º 1319
EDUCANTO: EDUCAÇÃO MUSICAL POR MEIO

DO CANTO CORAL INFANTOJUVENIL
Rogerio de Brito Bergold

4º 1323 Saneamento Solidário Maria Magdalena Ribas Doll

5º 1328
Lente Quente: boletim fotojornalístico da cultura em

Ponta Grossa
Marcelo Engel Bronosky

6º 1391 Núcleo Extensionista Rondon - NER-UEPG - USF Mário Cezar Lopes

7º 1393 Jornalismo, direitos humanos e formação cidadã Paula Melani Rocha

8º 1405 Criação de Suínos da Raça Moura - Conservação Maria Marta Loddi

9º 1424
Lente Quente: boletim fotojornalístico da cultura em

Ponta Grossa
Rafael Schoenherr

	Classificação GERAL